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１．注意事項
　・推計人口及び年齢別推計人口は、国勢調査による人口（人口等基本集計結果）をもとに、市町
　から報告される住民基本台帳の動態結果（転入・転出、出生・死亡等）を加減して算出している。

　・表中のマイナスは『－』記号で示している。

　・四捨五入により、構成比の合計が100％とならない場合がある。

　・平均年齢の計算には年齢不詳者は含まない。

２．率等の算出方法

　・自然増減数（単位：人） ＝ 出生者数 － 死亡者数

※‰（パーミル）：千分率

　・転入者数 (単位：人) ＝ 県内からの転入者数＋県外からの転入者数＋その他増

　・転出者数 (単位：人) ＝ 県内への転出者数＋県外への転出者数＋その他減

　・社会増減数 (単位：人) ＝ 転入者数 － 転出者数

年齢（各歳）と各歳別人口との積の総和

　・年少人口 15歳未満の人口
　・生産年齢人口 15～64歳の人口
　・高齢者人口 65歳以上の人口

３．地域区分

　・北勢地域　　 四日市市、桑名市、鈴鹿市、亀山市、いなべ市、木曽岬町、東員町、
菰野町、朝日町、川越町

　・中南勢地域 津市、松阪市、多気町、明和町、大台町
　・伊勢志摩地域 伊勢市、鳥羽市、志摩市、玉城町、度会町、大紀町、南伊勢町
　・伊賀地域 名張市、伊賀市
　・東紀州地域 尾鷲市、熊野市、紀北町、御浜町、紀宝町

　・平均年齢 ＝ ＋ 0.5
総   人   口

　・人口密度（単位：人／k㎡） ＝
令和4年10月1日現在人口

面積

　・転出率（単位：％） ＝
転出者数

× 100
令和3年10月1日現在人口 

　・転入率（単位：％） ＝
転入者数

× 100
令和3年10月1日現在人口 

　・社会増減率（単位：％） ＝
社会増減数

× 100
令和3年10月1日現在人口 

　・死亡率（単位：‰） ＝
死亡者数

× 1,000
令和3年10月1日現在人口 

　・出生率（単位：‰） ＝
出生者数

× 1,000
令和3年10月1日現在人口 

利用上の注意

　・自然増減率（単位：％） ＝
自然増減数

× 100
令和3年10月1日現在人口 



表１　三重県の人口の推移（昭和60年～令和4年） 各年10月1日現在
対前年 対前年 平均
増減数 増減率 年齢

（人） （人） （％） （人） （人） （歳）

昭和６０年 1,747,311 11,026 0.64 847,420 899,891 －

６１年 1,756,052 8,741 0.50 851,339 904,713 －

６２年 1,764,573 8,521 0.49 855,607 908,966 37.6

６３年 1,771,981 7,408 0.42 859,036 912,945 37.9

平成元年 1,782,914 10,933 0.62 864,882 918,032 38.2

２年 1,792,514 9,600 0.54 869,515 922,999 38.6

３年 1,805,077 12,563 0.70 875,830 929,247 38.9

４年 1,816,137 11,060 0.61 881,325 934,812 39.2

５年 1,823,710 7,573 0.42 885,175 938,535 39.6

６年 1,832,606 8,896 0.49 889,416 943,190 39.9

７年 1,841,358 8,752 0.48 893,982 947,376 40.3

８年 1,847,243 5,885 0.32 897,360 949,883 40.6

９年 1,851,722 4,479 0.24 899,552 952,170 40.9

１０年 1,855,028 3,306 0.18 900,788 954,240 41.3

１１年 1,855,027 -1 -0.00 900,713 954,314 41.6

１２年 1,857,339 2,312 0.12 901,380 955,959 42.1

１３年 1,861,288 3,949 0.21 903,467 957,821 42.4

１４年 1,860,501 -787 -0.04 903,138 957,363 42.7

１５年 1,861,130 629 0.03 903,352 957,778 43.1

１６年 1,864,791 3,661 0.20 905,512 959,279 43.3

１７年 1,866,963 2,172 0.12 907,214 959,749 43.8

１８年 1,867,660 697 0.04 908,568 959,092 44.1

１９年 1,869,236 1,576 0.08 910,539 958,697 44.3

２０年 1,869,561 325 0.02 911,420 958,141 44.6

２１年 1,862,432 -7,129 -0.38 907,472 954,960 44.9

２２年 1,854,724 -7,708 -0.41 903,398 951,326 45.4

２３年 1,849,196 -5,528 -0.30 900,234 948,962 45.7

２４年 1,840,789 -8,407 -0.45 895,692 945,097 46.0

２５年 1,832,330 -8,459 -0.46 891,373 940,957 46.3

２６年 1,824,847 -7,483 -0.41 887,778 937,069 46.6

２７年 1,815,865 -8,982 -0.49 883,516 932,349 46.9

２８年 1,808,138 -7,727 -0.43 880,207 927,931 47.2

２９年 1,799,941 -8,197 -0.45 876,633 923,308 47.5

３０年 1,791,959 -7,982 -0.44 873,697 918,262 47.7

令和元年 1,781,881 -10,078 -0.56 869,677 912,204 48.0

２年 1,770,254 -11,627 -0.65 864,475 905,779 48.4

３年 1,755,415 -14,839 -0.84 857,062 898,353 48.7

４年 1,742,703 -12,712 -0.72 851,345 891,358 48.9

　※　昭和60年、平成2年、7年、12年、17年、22年、27年及び令和2年は国勢調査による人口
　※　令和3年及び4年は三重県月別人口調査による推計人口
　※　上記以外の年は国勢調査結果による補間補正人口

1　人口

（１）推計人口

令和4年10月1日現在の三重県の推計人口は1,742,703人となった。これを前年
（令和3年10月1日現在）と比較すると、12,712人（-0.72％）の減少となった。
　平均年齢は 48.9歳で、前年と比較すると 0.2歳上昇した。

総数 男 女
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（２）市町別推計人口

表２　市町別人口 令和4年10月1日現在
総   数
（人）

男
（人）

女
（人）

総   数
（人）

男
（人）

女
（人）

三重県 1,742,703 851,345 891,358 木曽岬町 5,847 2,948 2,899

津市 271,096 131,911 139,185 東員町 25,759 12,583 13,176

四日市市 303,821 152,258 151,563 菰野町 40,269 19,704 20,565

伊勢市 120,359 57,101 63,258 朝日町 11,149 5,526 5,623

松阪市 156,324 74,834 81,490 川越町 15,441 7,954 7,487

桑名市 136,819 67,129 69,690 多気町 13,665 6,578 7,087

鈴鹿市 193,087 95,851 97,236 明和町 22,281 10,553 11,728

名張市 75,031 36,137 38,894 大台町 8,265 3,939 4,326

尾鷲市 15,429 7,153 8,276 玉城町 14,861 7,143 7,718

亀山市 49,710 25,161 24,549 度会町 7,628 3,697 3,931

鳥羽市 16,788 7,957 8,831 大紀町 7,332 3,447 3,885

熊野市 15,289 7,053 8,236 南伊勢町 10,228 4,749 5,479

いなべ市 44,424 22,863 21,561 紀北町 13,795 6,387 7,408

志摩市 43,933 20,224 23,709 御浜町 7,837 3,646 4,191

伊賀市 86,213 42,209 44,004 紀宝町 10,023 4,650 5,373

表３　地域別人口
総   数
（人）

男
（人）

女
（人）

人口比率

826,326 411,977 414,349 47.4%

471,631 227,815 243,816 27.1%

221,129 104,318 116,811 12.7%

161,244 78,346 82,898 9.3%

62,373 28,889 33,484 3.6%

1,742,703 851,345 891,358 ―

伊賀地域

東紀州地域

合計

　令和4年10月1日現在の市町別人口をみると、市では、四日市市（303,821人）が最も多
く、次いで、津市（271,096人）、鈴鹿市（193,087人）の順となっている。町では、菰
野町（40,269人）が最も多く、次いで東員町（25,759人）、明和町（22,281人）の順と
なっている。

　地域別人口をみると、北勢地域が最も多く、県全体の47.4％を占めている。

地　域

北勢地域

中南勢地域

伊勢志摩地域
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2  人口動態

表４　三重県の自然動態
出生者数
（人）

死亡者数
（人）

自然増減数
（人）

自然増減率
（％）

11,366 21,540 -10,174 -0.57

11,025 22,807 -11,782 -0.67

-341 1,267 -1,608

表５　三重県の社会動態
転入者数
（人）

転出者数
（人）

社会増減数
（人）

社会増減率
（％）

59,312 63,977 -4,665 -0.26

66,667 67,597 -930 -0.05

7,355 3,620 3,735

　令和3年10月1日から令和4年9月30日までの1年間における三重県の社会動態をみると、転入者
数は66,667人、転出者数は67,597人で、930人の転出超過となった（その他移動を含む）。前1
年間と比較すると、転入者数は 7,355人の増加、転出者数は 3,620人の増加となった。

期　　　　　間

対前年比

図２　社会動態の推移　（各月中）

（１）自然動態

　令和3年10月1日から令和4年9月30日までの1年間における三重県の自然動態をみると、出生者
数は11,025人、死亡者数は22,807人で、11,782人 (0.67％) の自然減少となった。前1年間と比
較すると、出生者数は 341人の減少、死亡者数は 1,267人の増加となった。

期　　　　　間

対前年比

図１　自然動態の推移　（各月中）

（２）社会動態

令和2年10月 ～ 令和3年 9月

令和3年10月 ～ 令和4年 9月

令和2年10月 ～ 令和3年9月

令和3年10月 ～ 令和4年9月
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（３）市町別人口動態

　

表６　市町別人口動態の増減 令和4年10月1日現在

自然増減数 自然増減率 社会増減数 社会増減率
人 ％ 人 ％

川 越 町 47 川 越 町 0.31 四 日 市 市 1,231 川 越 町 0.55

朝 日 町 34 朝 日 町 0.31 亀 山 市 267 亀 山 市 0.54

木 曽 岬 町 -66 東 員 町 -0.30 津 市 184 四 日 市 市 0.41

玉 城 町 -74 鈴 鹿 市 -0.37 川 越 町 84 東 員 町 0.29

東 員 町 -77 四 日 市 市 -0.40 東 員 町 74 明 和 町 0.28

度 会 町 -78 玉 城 町 -0.49 明 和 町 63 い な べ 市 0.13

紀 宝 町 -97 桑 名 市 -0.50 い な べ 市 60 朝 日 町 0.10

御 浜 町 -116 亀 山 市 -0.50 朝 日 町 11 津 市 0.07

大 台 町 -129 菰 野 町 -0.55 菰 野 町 8 御 浜 町 0.05

多 気 町 -143 い な べ 市 -0.58 御 浜 町 4 菰 野 町 0.02

明 和 町 -143 明 和 町 -0.64 度 会 町 -1 度 会 町 -0.01

大 紀 町 -163 名 張 市 -0.65 木 曽 岬 町 -3 木 曽 岬 町 -0.05

菰 野 町 -221 津 市 -0.67 多 気 町 -20 桑 名 市 -0.14

鳥 羽 市 -229 松 阪 市 -0.72 大 台 町 -28 多 気 町 -0.14

亀 山 市 -246 伊 勢 市 -0.81 玉 城 町 -34 名 張 市 -0.19

南 伊 勢 町 -246 紀 宝 町 -0.95 紀 宝 町 -48 鈴 鹿 市 -0.20

い な べ 市 -259 伊 賀 市 -0.97 大 紀 町 -51 玉 城 町 -0.23

尾 鷲 市 -281 度 会 町 -1.01 熊 野 市 -87 松 阪 市 -0.24

熊 野 市 -298 多 気 町 -1.03 紀 北 町 -98 伊 勢 市 -0.26

紀 北 町 -303 木 曽 岬 町 -1.12 南 伊 勢 町 -120 大 台 町 -0.33

名 張 市 -491 鳥 羽 市 -1.33 尾 鷲 市 -142 伊 賀 市 -0.35

桑 名 市 -692 御 浜 町 -1.46 名 張 市 -147 紀 宝 町 -0.47

鈴 鹿 市 -722 大 台 町 -1.53 鳥 羽 市 -170 熊 野 市 -0.56

志 摩 市 -743 志 摩 市 -1.65 桑 名 市 -197 大 紀 町 -0.68

伊 賀 市 -850 尾 鷲 市 -1.77 伊 賀 市 -306 紀 北 町 -0.69

伊 勢 市 -983 熊 野 市 -1.90 伊 勢 市 -314 志 摩 市 -0.84

松 阪 市 -1,144 紀 北 町 -2.13 志 摩 市 -380 尾 鷲 市 -0.90

四 日 市 市 -1,228 大 紀 町 -2.16 松 阪 市 -382 鳥 羽 市 -0.99

津 市 -1,841 南 伊 勢 町 -2.32 鈴 鹿 市 -388 南 伊 勢 町 -1.13

三 重 県 -11,782 三 重 県 -0.67 三 重 県 -930 三 重 県 -0.05

令和3年10月1日から令和4年9月30日までの、三重県における1年間の人口動態を市町別に
みると、自然増減率では川越町（0.31％）及び朝日町（0.31％）が増加となっている。最も
減少しているのは南伊勢町（-2.32％）で、次いで大紀町（-2.16％）、紀北町（-2.13％）
の順となっている。社会増減率では、川越町（0.55％）が最も増加しており、次いで亀山市
（0.54％）、四日市市（0.41％）の順となっている。最も減少しているのは南伊勢町
（-1.13％）で、次いで鳥羽市（-0.99％）、尾鷲市（-0.90％）の順となっている。
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3  世帯数

令和3年 令和4年 増減数 増減率％ 令和3年 令和4年 増減数 増減率％

三重県 744,649 749,559 4,910 0.66 木曽岬町 2,196 2,232 36 1.64

津市 117,905 118,631 726 0.62 東員町 9,618 9,706 88 0.91

四日市市 134,061 136,118 2,057 1.53 菰野町 15,540 15,722 182 1.17

伊勢市 51,761 51,930 169 0.33 朝日町 4,176 4,227 51 1.22

松阪市 65,747 65,867 120 0.18 川越町 6,795 6,889 94 1.38

桑名市 56,730 57,228 498 0.88 多気町 5,121 5,134 13 0.25

鈴鹿市 82,342 82,953 611 0.74 明和町 8,148 8,263 115 1.41

名張市 31,582 31,793 211 0.67 大台町 3,571 3,544 -27 -0.76

尾鷲市 8,056 7,946 -110 -1.37 玉城町 5,425 5,446 21 0.39

亀山市 20,709 21,072 363 1.75 度会町 2,685 2,720 35 1.30

鳥羽市 7,383 7,297 -86 -1.16 大紀町 3,334 3,296 -38 -1.14

熊野市 7,694 7,537 -157 -2.04 南伊勢町 4,867 4,803 -64 -1.31

いなべ市 18,154 18,358 204 1.12 紀北町 6,707 6,602 -105 -1.57

志摩市 19,469 19,381 -88 -0.45 御浜町 3,689 3,662 -27 -0.73

伊賀市 36,469 36,490 21 0.06 紀宝町 4,715 4,712 -3 -0.06

表８　地域別世帯数

令和4年10月1日現在の三重県の推計世帯数は、749,559世帯となった。これを前年（令和3
年10月1日現在）と比較すると、4,910世帯（0.66％）の増加となった。

市町別世帯数をみると、市では、四日市市（136,118世帯）が最も多く、次いで津市
（118,631世帯）、鈴鹿市（82,953世帯）の順となっている。町では、菰野町（15,722世帯）
が最も多く、次いで東員町（9,706世帯）、明和町（8,263世帯）の順となっている。

表７　市町別世帯数 各年10月1日現在

地　域 世帯数 構成比（％）

北勢地域 354,505 47.3%

中南勢地域 201,439 26.9%

伊勢志摩地域 94,873 12.7%

伊賀地域 68,283 9.1%

東紀州地域 30,459 4.1%

合計 749,559 ―
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（１）三重県年齢（3区分）別人口

表９　三重県の年齢（3区分）別人口の推移　（昭和5年～令和4年）

年少人口 割合(%) 生産年齢人口 割合(%) 高齢者人口 割合(%)

昭和5年 1,157,407 419,610 36.3 669,377 57.8 68,420 5.9

　　10年 1,174,595 435,680 37.1 670,277 57.1 68,638 5.8

　　15年 1,198,614 433,376 36.2 693,007 57.8 72,229 6.0

　　20年 1,394,286 507,777 36.4 803,772 57.6 82,737 5.9

　　25年 1,461,197 502,886 34.4 869,474 59.5 88,810 6.1

　　30年 1,485,582 474,787 32.0 911,774 61.4 99,017 6.7

　　35年 1,485,054 427,532 28.8 950,531 64.0 106,991 7.2

　　40年 1,514,467 375,217 24.8 1,019,994 67.4 119,256 7.9

　　45年 1,543,083 360,446 23.4 1,044,451 67.7 138,186 9.0

　　50年 1,626,002 385,615 23.7 1,080,115 66.4 160,166 9.9

　　55年 1,686,936 385,969 22.9 1,113,812 66.0 187,019 11.1

　　60年 1,747,311 371,893 21.3 1,164,508 66.6 210,815 12.1

平成2年 1,792,514 330,251 18.4 1,218,368 68.0 243,358 13.6

　　7年 1,841,358 303,645 16.5 1,240,428 67.4 297,129 16.1

　　12年 1,857,339 283,081 15.2 1,222,594 65.8 350,959 18.9

　　17年 1,866,963 266,741 14.3 1,197,255 64.1 400,647 21.5

　　22年 1,854,724 253,174 13.7 1,142,275 61.6 447,103 24.1

　　27年 1,815,865 233,525 12.9 1,061,577 58.5 501,046 27.6

令和2年 1,770,254 211,090 11.9 997,052 56.3 522,073 29.5

3年 1,755,415 206,522 11.8 985,313 56.1 523,541 29.8

4年 1,742,703 201,916 11.6 978,299 56.1 522,449 30.0

※　昭和5～15年、25～60年、平成2～27年及び令和2年は国勢調査による。

※　昭和15年は外国人を除く。

※　昭和20年は昭和20年人口調査（昭和20年11月1日現在）による。

※　令和3年及び4年は三重県月別人口調査による推計値（各年10月1日現在）。

※　総数には年齢不詳を含み、年齢（3区分）別人口の割合は年齢不詳を含む総数を分母として算出している。

4　年齢別人口

　令和4年10月1日現在の三重県の人口を年齢（3区分）別にみると、15歳未満人口（年少人
口）は201,916人（県総人口に占める割合は11.6％）、15～64歳人口（生産年齢人口）は
978,299人（同56.1％）、65歳以上人口（高齢者人口）は522,449人（同30.0％）となってい
る。
　65歳以上人口（高齢者人口）は増加から横ばい傾向、15歳未満人口（年少人口）と15～64歳
人口（生産年齢人口）は減少から横ばい傾向となっている。

総数（人）
15歳未満人口（人） 15～64歳人口（人） 65歳以上人口（人）
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400,000
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1,000,000
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1,800,000
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図３ 年齢（３区分）別人口の推移 （昭和5年～令和4年）

65歳以上人口（人）

15～64歳人口（人）

15歳未満人口（人）
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（２）市町別年齢（3区分）別人口

表１０　市町別年齢（3区分）別人口 令和4年10月1日現在

割 合 ( ％ )

15歳未満 15～64歳 65歳以上 15歳未満 15～64歳 65歳以上

津市 271,096 31,903 154,363 80,750 11.8 56.9 29.8 48.6

四日市市 303,821 36,206 184,355 79,003 11.9 60.7 26.0 46.9

伊勢市 120,359 13,586 66,197 39,216 11.3 55.0 32.6 50.2

松阪市 156,324 18,694 88,226 47,921 12.0 56.4 30.7 49.2

桑名市 136,819 16,980 80,257 37,344 12.4 58.7 27.3 47.4

鈴鹿市 193,087 21,999 106,817 48,295 11.4 55.3 25.0 47.3

名張市 75,031 8,701 40,369 25,375 11.6 53.8 33.8 50.1

尾鷲市 15,429 1,252 6,834 6,932 8.1 44.3 44.9 57.3

亀山市 49,710 6,158 26,331 12,851 12.4 53.0 25.9 47.2

鳥羽市 16,788 1,423 8,360 6,851 8.5 49.8 40.8 54.6

熊野市 15,289 1,416 6,886 6,925 9.3 45.0 45.3 56.8

いなべ市 44,424 5,359 26,051 12,350 12.1 58.6 27.8 47.3

志摩市 43,933 3,596 21,304 18,508 8.2 48.5 42.1 56.1

伊賀市 86,213 8,944 46,252 28,621 10.4 53.6 33.2 50.6

木曽岬町 5,847 503 3,006 1,983 8.6 51.4 33.9 51.9

東員町 25,759 3,541 13,957 8,237 13.7 54.2 32.0 48.1

菰野町 40,269 5,465 23,578 10,711 13.6 58.6 26.6 46.8

朝日町 11,149 1,951 7,054 2,093 17.5 63.3 18.8 41.8

川越町 15,441 2,204 10,300 2,880 14.3 66.7 18.7 42.5

多気町 13,665 1,614 7,162 4,788 11.8 52.4 35.0 51.2

明和町 22,281 2,868 12,226 7,107 12.9 54.9 31.9 49.2

大台町 8,265 735 3,910 3,607 8.9 47.3 43.6 55.6

玉城町 14,861 2,026 8,370 4,326 13.6 56.3 29.1 47.8

度会町 7,628 816 3,954 2,843 10.7 51.8 37.3 52.5

大紀町 7,332 494 3,050 3,784 6.7 41.6 51.6 60.4

南伊勢町 10,228 559 4,055 5,582 5.5 39.6 54.6 62.4

紀北町 13,795 1,022 6,262 6,450 7.4 45.4 46.8 58.3

御浜町 7,837 793 3,772 3,269 10.1 48.1 41.7 55.3

紀宝町 10,023 1,108 5,041 3,847 11.1 50.3 38.4 53.1

三重県 1,742,703 201,916 978,299 522,449 11.6 56.1 30.0 48.9

※　総数には年齢不詳を含み、年齢（3区分）別人口の割合は年齢不詳を含む総数を分母として算出している。

令和4年10月1日現在の三重県における年齢（3区分）別人口を市町別にみると、15歳未満人口
（年少人口）割合が最も高いのは朝日町（17.5％）、最も低いのは南伊勢町（5.5％）、15～64
歳人口（生産年齢人口）割合が最も高いのは川越町（66.7％）、最も低いのは南伊勢町
（39.6％）、65歳以上人口（高齢者人口）割合が最も高いのは南伊勢町（54.6％）、最も低い
のは川越町（18.7％）、次いで朝日町（18.8％）となっている。

平均年齢が最も高いのは南伊勢町（62.4歳）、最も低いのは朝日町（41.8歳）となってい
る。

市　町 総数（人）
年齢（3区分）別人口  (人) 平均年齢

（歳）
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（３）地域別年齢（3区分）別人口

15歳未満 15～64歳 65歳以上 15歳未満 15～64歳 65歳以上

北 勢 地 域 826,326 100,366 481,706 215,747 12.1 58.3 26.1

中 南 勢 地 域 471,631 55,814 265,887 144,173 11.8 56.4 30.6

伊 勢 志 摩 地 域 221,129 22,500 115,290 81,110 10.2 52.1 36.7

伊 賀 地 域 161,244 17,645 86,621 53,996 10.9 53.7 33.5

東 紀 州 地 域 62,373 5,591 28,795 27,423 9.0 46.2 44.0

合計 1,742,703 201,916 978,299 522,449 11.6 56.1 30.0

※　総数には年齢不詳を含み、年齢（3区分）別人口の割合は年齢不詳を含む総数を分母として算出してい
る。

令和4年10月1日現在の三重県における年齢（3区分）別人口を５地域別にみると、15歳未
満人口（年少人口）割合が最も高いのは北勢地域（12.1％）、最も低いのは東紀州地域
（9.0％）、15～64歳人口（生産年齢人口）割合が最も高いのは北勢地域（58.3％）、最も
低いのは東紀州地域（46.2％）、65歳以上人口（高齢者人口）割合が最も高いのは東紀州
地域（44.0％）、最も低いのは北勢地域（26.1％）となっている。

表１１　地域別年齢（3区分）別人口・割合

地　域 総数（人）
年 齢 （３ 区 分） 別 人 口  (人) 割合 (％)
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図４ 年齢3区分別人口割合－5地域別－（令和4年）
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（参考）

表１２　市町別年齢構造指数

年少人口指数 老年人口指数 従属人口指数 老年化指数

津市 20.7 52.3 73.0 253.1

四日市市 19.6 42.9 62.5 218.2

伊勢市 20.5 59.2 79.8 288.7

松阪市 21.2 54.3 75.5 256.3

桑名市 21.2 46.5 67.7 219.9

鈴鹿市 20.6 45.2 65.8 219.5

名張市 21.6 62.9 84.4 291.6

尾鷲市 18.3 101.4 119.8 553.7

亀山市 23.4 48.8 72.2 208.7

鳥羽市 17.0 81.9 99.0 481.4

熊野市 20.6 100.6 121.1 489.1

いなべ市 20.6 47.4 68.0 230.5

志摩市 16.9 86.9 103.8 514.7

伊賀市 19.3 61.9 81.2 320.0

木曽岬町 16.7 66.0 82.7 394.2

東員町 25.4 59.0 84.4 232.6

菰野町 23.2 45.4 68.6 196.0

朝日町 27.7 29.7 57.3 107.3

川越町 21.4 28.0 49.4 130.7

多気町 22.5 66.9 89.4 296.7

明和町 23.5 58.1 81.6 247.8

大台町 18.8 92.3 111.0 490.7

玉城町 24.2 51.7 75.9 213.5

度会町 20.6 71.9 92.5 348.4

大紀町 16.2 124.1 140.3 766.0

南伊勢町 13.8 137.7 151.4 998.6

紀北町 16.3 103.0 119.3 631.1

御浜町 21.0 86.7 107.7 412.2

紀宝町 22.0 76.3 98.3 347.2

三重県 20.6 53.4 74.0 258.7

生産年齢人口に対する年
少人口の比率

生産年齢人口に対する高
齢者人口の比率

生産年齢人口に対する年
少人口と高齢者人口の比
率

年少人口に対する高齢者
人口の比率

年少人口÷生産年齢人口
×100

高齢者人口÷生産年齢人
口×100

（年少人口＋高齢者人
口）÷生産年齢人口×
100

高齢者人口÷年少人口×
100

令和4年10月1日現在

市　町
年　齢　構　造　指　数　 (％)
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